
Na temelju članka 117. stavaka 1., 4. i 5. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“, broj  
157/13) i članka  32.  Statuta Grada Dubrovnika („Službeni glasnik Grada Dubrovnika“, broj 
4/09., 6/10., 3/11., 14/12., 5/13. i 6/13. - pročišćeni tekst)   Gradsko vijeće Grada Dubrovnika 
na 6. sjednici ,održanoj 22. ožujka 2014. donijelo je 
 
 
 
 
 

ODLUKU O SOCIJALNOJ SKRBI 
 
 

I. OPĆA ODREDBA 
 
 

Članak    1. 
 
 
Ovom Odlukom utvrđuju se prava iz područja socijalne skrbi koja, pored prava  što ih 
osigurava Republika Hrvatska na osnovi Zakona o socijalnoj skrbi ( u daljnjem tekstu: 
Zakon) osigurava Grad Dubrovnik u okviru Socijalnog programa , te utvrđuju uvjeti, 
način i postupak za ostvarivanje tih prava. 
 

 
 
II .     KORISNICI 
 
                                                               Članak.2 
 
Korisnici socijalne skrbi određeni su Zakonom i ovom Odlukom. 
 

Članak 3. 
 
 
Prava socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ostvaruju državljani Republike Hrvatske s 
prebivalištem na području Grada Dubrovnika . 
 

 
Članak 4. 

 
Poslove u svezi s ostvarivanjem prava propisanih ovom Odlukom obavlja Upravni odjel 
za obrazovanje,šport,socijalnu skrb i civilno društvo Grada Dubrovnika. 
 
Poslove ili dio poslova u svezi s ostvarivanjem prava utvrđenih ovom Odlukom, odnosno 
pružanje dijela usluga korisnicima iz ove Odluke, Grad Dubrovnik može povjeriti Centru 
za socijalnu skrb, na osnovi sklopljenog ugovora, odnosno pravnoj ili fizičkoj osobi 
ovlaštenoj za obavljanje tih poslova odnosno usluga. 
 
 
 



 
 
 
III.  PRAVA IZ  SOCIJALNE SKRBI 
 
 

Članak 5. 
 
Pod uvjetima, na način i u postupku utvrđenim ovom Odlukom, samac ili obitelj kojima je 
utvrđen status korisnika mogu ostvariti slijedeća prava i (ili) pomoći: 
 
 
1. pravo na naknadu za troškove stanovanja 
1.1 pravo na naknadu za podmirenje troškova najamnine 
2. pravo na jednokratnu novčanu pomoć 
3. pravo na  troškova ogrjeva 
4. pravo na Božićnicu 
5. pravo na pomoć za troškove pogreba 
6. pravo na godišnju potporu za nezaposlene samohrane roditelje 
7. pravo na mjesečni dodatak umirovljenicima 
8. pravo na  mjesečni dodatak korisnicima osobne invalidnine 
 
 
Korisnik socijalne skrbi može istovremeno ostvarivati više pojedinačnih prava, odnosno 
oblika pomoći ako njihovo istodobno ostvarivanje ne proturječi ovoj Odluci i svrsi kojoj 
je ostvarivanje prava namijenjeno. 
 
Pravo na naknadu za troškove stanovanja i pravo za naknadu za podmirenje troškova 
najamnine međusobno se isključuju. 
 
Prava socijalne skrbi  utvrđena ovom odlukom  ne mogu se prenositi  na drugu osobu  niti 
nasljeđivati. 
 
 

Članak 6. 
 

Sredstva za pomoći iz socijalne skrbi  iz članka 5. ove odluke osiguravaju se u Proračunu 
Grada Dubrovnika.  
 
Visina pomoći ovisi o proračunskim mogućnostima. 
 
IV. NAČIN OSTVARIVANJA POJEDINIH PRAVA 
 
1. Pravo na naknadu za troškove stanovanja 
 

Članak 7. 
 
Sukladno članku 41. i članku 42.  Zakona pravo na naknadu za troškove stanovanja 
priznaje se korisniku zajamčene minimalne naknade. 



Troškovi stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, električnu energiju, 
plin, grijanje, vodu, odvodnju i druge troškove stanovanja u skladu s posebnim propisima. 
 
Naknada za troškove stanovanja isplaćivat će se do iznosa polovice iznosa zajamčene 
minimalne naknade priznate samcu, tj. kućanstvu  utvrđene prema članku 27. stavku 1. 
Zakona.  
 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova najamnine može ostvariti korisnik zajamčene 
minimalne naknade koji ugovorom o najmu stana može dokazati status korisnika 
najmoprimca, te koji u najmu koristi odgovarajući stan. 
 

     Odgovarajućim stanom  koji odgovara potrebama obiteljskog kućanstva u odnosu na broj      
članova kućanstva, smatra se: 
 
1. za samca ili dvočlano obiteljsko kućanstvo - 
    garsonijera ili jednosobni stan..............................................do 40 m2 stambenog prostora, 
2. za tročlano obiteljsko kućanstvo 
     jednosobni ili dvosobni stan................................................do 50 m2 stambenog prostora, 
3. za četveročlano obiteljsko kućanstvo- 
    dvosobni ili trosobni stan.....................................................do 65 m2 stambenog prostora. 
 
 Ako obiteljsko kućanstvo ima više od četiri člana, za svakog daljnjeg člana dodaje se još po 5 
m2 stambenog prostora, s tim da na svaka daljnja dva člana dolazi po jedna soba. 
 

      
Članak 8. 

 
Pomoć za podmirenje troškova najamnine  iz čl. 7.  odobrava se u iznosu: 
 

- za samca 100% osnovice iznosa  za zajamčenu minimalnu naknadu  
propisane čl. 27. st.1. Zakona 

- za dvočlanu obitelj 150% osnovice 
- za tročlanu obitelj  170% osnovice 
- za svakog daljnjeg člana obitelji iznos se uvećava za 25% osnovice 

 
 
Rješenje o pravu na naknadu za troškove stanovanja i o pravu na naknadu za troškove 
stanovanja najamnine donosi Centar za socijalnu skrb.  
 
2. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć 
 

Članak 9. 
 

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć dodjeljuje se samcu ili  kućanstvu koji zbog trenutačnih 
socijalnih, zdravstvenih ili drugih posebnih nepovoljnih okolnosti prema ocjeni gradskog 
kotara, mjesnog odbora, Centra za socijalnu skrb i Upravnog odjela za obrazovanje,šport, 
socijalnu skrb i civilno društvo nisu u mogućnosti djelomično ili u cijelosti zadovoljiti 
osnovne životne potrebe. 
                               
 



 
 

Članak 10. 
 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć može ostvariti samac ili kućanstvo ako ispunjava jedan 
od slijedećih uvjeta. 
 

a) socijalni uvjet 
b) uvjet imovine i prihoda 
c) poseban uvjet 

 
 
 

a) Socijalni uvjet 
 

Članak 11. 
 
Korisnik ispunjava socijalni uvjet ako na temelju rješenja centra za  socijalnu skrb 
ostvaruje pravo na  zajamčenu minimalnu naknadu. 
 

                 
 

b) Uvjet imovine i prihoda 
 
 

Članak 12. 
 
Uvjet prihoda ispunjava korisnik  ako nema prihod veći od: 
 

- samac …………………………..2.000,00 kn 
- dvočlana obitelj………………….2.800,00kn 
- tročlana obitelj……………………3.800,00 kn 
- četveročlana obitelj………………..5.200,00 kn 
- za svakog daljnjeg člana……………+ 500,00 kn 

 
 
 
Prihodom u smislu  stavka 1. ovog članka smatraju se sva novčana sredstva ostvarena po 
osnovi rada, mirovine, primitaka od imovine ili na neki drugi način. 
 
Osobe koje posjeduju znatnu pokretnu ( automobil, brod) ili nepokretnu imovinu ( nekretninu 
u kojoj ne žive)  ne mogu temeljem uvjeta prihoda ostvariti pravo na jednokratnu novčanu 
pomoć. 
 
 U prihod iz prednjeg stavka ne uračunava se: 
 

- novčana naknada za tjelesno oštećenje 
- doplatak za pomoć i njegu 
- ortopedski dodatak 
- osobna invalidnina 



- doplatak za djecu 
- stipendija za učenika ili studenta dok traje redovito školovanje 
- iznosi s osnova pomoći iz socijalne skrbi utvrđeni ovom odlukom  
-  i ostalo opisano u članku 31. Zakona 

 
 
 
 
 

c) Poseban uvjet 
 
 

Članak 13. 
 
Poseban uvjet ispunjavaju: 
 

1. dijete, udovica- udovac i roditelj poginulog, zatočenog ili nestalog branitelja iz 
Domovinskog rata, 

2. dijete hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata s oštećenjem organizma 
od 70% i većim 

3. nezaposleni razvojačeni hrvatski branitelji iz Domovinskog rata  
4.  ratni, vojni i civilni invalid rata iz Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata( 

„Narodne novine“, broj: 33/92., 77/92., 58/93., 2/94., 76/94., 108/95., 82/01., i103/03.) 
5. dijete poginulog, umrlog ili nestalog ratnog  i civilnog invalida rata pod okolnostima 

iz Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata. 
 
 

Članak 14. 
 
Visina jednokratne novčane pomoći određuje se množenjem  osnovice  iz članka. 27. st.2. 
Zakona sa slijedećim koeficijentima: 
 

- za skupinu korisnika koji ostvaruju pravo na temelju socijalnog uvjeta 
množitelj 1-8 

- za skupinu korisnika koji ostvaruju pravo na temelju  uvjeta imovine i 
prihoda  množitelj 2-10 

- za skupinu korisnika koji ostvaruju pravo na temelju posebnih uvjeta 
množitelj 2-10 

 
 
 
 

Članak 15. 
 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć odobrava se jednom u tekućoj godini, a u iznimnim 
slučajevima može se odobriti i  drugi put.             
 
 
 
 



 
 
 
 
                   
3. Pravo na troškove ogrjeva 
 

Članak 16. 
 
Samcu ili kućanstvu korisniku zajamčene minimalne naknade koji se grije na drva priznaje se 
pravo na troškove ogrjeva  na način da mu se jednom godišnje osigura 3m3 drva li odobri 
novčani iznos  za podmirenje tog troška u  visini koju odlukom odredi mjerodavna jedinica 
područne (regionalne samouprave). 
 
Za osiguranje sredstava za pomoć iz stavka 1. ovog članka nadležno upravno tijelo  podnosi 
zahtjev  s podacima o korisnicima  zajamčene minimalne naknade Županiji dubrovačko-
neretvanskoj najkasnije do mjeseca rujna tekuće godine . 
 
 
4. Pravo na ostvarivanje Božićnice 
 

Članak 17. 
 
Pravo na dodjelu Božićnice ostvaruju svi korisnici zajamčene minimalne naknade prema 
evidenciji nadležnog Centra za socijalnu skrb. 
 
Visina Božićnice određuje se godišnje na temelju ukupnog iznosa iz Mjera Socijalnog 
programa Grada Dubrovnika koji se dijeli s ukupnim brojem  svih korisnika minimalne 
zajamčene naknade. 
 
 
5. Pravo na pomoć za troškove pogreba 
 

Članak 18. 
 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova pogreba ( osnovna pogrebna oprema i troškovi 
ukopa) može ostvariti obitelj umrlog ili njegova rodbina ako ispunjava uvjet imovine i 
prihoda iz čl. 12. ove Odluke. 
 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova pogreba ne može ostvariti obitelj umrlog ili njegova 
rodbina ako naknadu za pogrebne troškove može ostvariti s pomoću Centra za socijalnu skrb 
ili drugih izvora, ili ako je umrli u trenutku smrti imao imovinu veće vrijednosti, kao i ako je 
za života sklopio neki od obveznopravnih ugovora (ugovor o doživotnom uzdržavanju  i 
ugovor o dosmrtnom uzdržavanju). 
 
6. Pravo na jednokratnu godišnju potporu nezaposlenim samohranim roditeljima 
 

Članak 19. 
 



Nezaposleni samohrani roditelji koji su u evidenciji Upravnog odjela za obrazovanje, šport, 
socijalnu skrb i civilno društvo  i u evidenciji  Centra za socijalnu skrb Dubrovnik  ostvaruju 
pravo na godišnju potporu  i to prema broju maloljetne djece. 
 
Iznos potpore utvrđuje se godišnje na temelju ukupnog iznosa iz Mjera Socijalnog programa. 
 
 
 
 
7. Pravo na mjesečni dodatak umirovljenicima 
 

Članak 20. 
 
Svi umirovljenici  s prebivalištem na području Grada Dubrovnika koji primaju starosnu, 
invalidsku ili obiteljsku mirovinu, a koja mjesečno sa svim dodatcima ne prelazi iznos od 
1.800,00 kn  ostvaruju pravo na mjesečni dodatak u iznosu od 200,00 kn. 
 
Umirovljenici čija mirovina sa svim dodatcima ne prelazi iznos od 1.800,00 kn, a čije su 
socijalne prilike posebno otegotne ostvaruju mjesečni dodatak od 500,00 kn i to: 
- umirovljenici koji od vlastite mirovine sami uzdržavaju jednog ili više članova obitelji 
- umirovljenici koji sami od vlastite mirovine podmiruju troškove najma stana 
- umirovljenici koji ostvaruju pravo na doplatak za pomoć i njegu temeljem uvjeta prihoda 
sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi“. 
 
 
Korisnik je dužan  Gradskom kotaru  dostavljati mjesečni dokaz o visini mirovine. 
 
 
 
 
8. Pravo na mjesečni dodatak korisnicima osobne invalidnine 
 

Članak 21. 
 
Svi korisnici osobne invalidnine prema evidenciji Centra za socijalnu skrb  Dubrovnik 
ostvaruju pravo na mjesečni dodatak u iznosu od 200,00 kn. 
 
 
 
 V.   DJELOKRUG I POSTUPAK 
 
 

Članak 22. 
 
 
Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom  pokreće se na 
zahtjev stranke, njezinog bračnog  partnera, punoljetnog djeteta, skrbnika ili udomitelja, te s 
pomoću Centra za socijalnu skrb. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Članak 23. 
 
Uz zahtjev za pokretanje postupka za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi, kao i tijekom 
korištenja prava podnositelj je dužan dostaviti odnosno predočiti Odjelu odgovarajuće isprave 
odnosno dokaze za ostvarivanje prava. 
 
Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi je žuran. 
 
 

Članak 24. 
 

U rješavanju zahtjeva za ostvarivanje prava iz ove Odluke nadležno upravno tijelo surađuje s 
gradskim kotarevima i mjesnim odborima, Centrom za socijalnu skrb, te s drugim pravnim 
osobama. 
 

Članak 25. 
 
Ako ovom Odlukom nije drugačije propisano o zahtjevu za ostvarivanje prava iz ove Odluke 
odlučuje nadležno upravno tijelo Grada Dubrovnika svojim rješenjem. 
 
Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti žalba nadležnom upravnom tijelu 
Dubrovačko-neretvanske županije u roku od 15 dana od primitka rješenja. 
 
 

Članak 26. 
 
U okviru svog djelokruga nadležno upravno tijelo prati izvršavanje rješenja iz čl. 25. ove 
Odluke , te postojanje uvjeta za njihovo daljnje ostvarivanje. 
 
Upravni odjel vodi evidenciju  korisnika prava socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom. 
 
Korisnik prava iz ove Odluke dužan je nadležnom upravnom tijelu prijaviti svaku promjenu 
činjenica, uvjeta i okolnosti koje mogu utjecati na daljnje ostvarivanje stečenog prava u roku 
od osam (8) dana od dana nastanka promjene. 
 
 
 

Članak 27. 
 
Korisnik koji je ostvario neko pravo iz socijalne skrbi propisano ovom Odlukom dužan je 
nadoknaditi štetu ako je to pravo ostvario na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje 



je on ili njegov skrbnik znao ili je morao znati da su neistiniti, tj. netočni ili je na drugi 
protupravan način ostvario pravo koje mu ne pripada. 
 
 
                              
 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 28. 
 
Danom stupanja na snagu  ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi („ Službeni 
glasnik Grada Dubrovnika“ br. 14/12). 
 
 
 

Članak 29. 
 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Grada 
Dubrovnika. 
 
KLASA:550-01/14-02/03 
URBROJ:2117/01-09-14-3 
Dubrovnik, 22. ožujka 2014. 
 
Predsjednik Gradskog vijeća: 
mr. sc. Niko Bulić, v.r.  
 
 
 
 
  


